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فارس –ظریف وزیر خارجه کشورمان در مصاحبه با المانیتور درباره بحران یمن گفت عربستان در یمن در این توهم به سر می برد که می تواند با قوای نظامی 
پیروز شود، در حالی که »آن ها با آن همه تجهیزات نظامی زیبایی که از ایالات متحده می خرند، نتوانسته اند مردم یمن را به زانو درآورند و فکر هم نمی کنم 

هرگز بتوانند چنین کاری کنند.«ظریف گفت: هرچه زودتر عربستان از توهم دست بکشد و به گفت وگو روی آورد.

متلک ظریف به توئیت ترامپ و 
تجهیزات نظامی "زیبای" آمریکا! 

...نگاه دیگران
»تکرار« خطای استراتژیک اصلاح طلبان، 

به چه قیمتی؟ 

انتخاب شهردار تهران برای اعضای شورای شهر به معادله 
چند مجهولی تبدیل شده است. پس از پذیرفتن استعفای 
محمدعلی نجفــی از شــهرداری پایتخت، اصــاح طلبان 
سرمســت از پیروزی مکرر لیســت امید، بیــش از این که به 
دنبال یک مدیر شــهری لایق باشــند در حال کیش و مات 
کردن گزینه‎های پیشــنهادی یکدیگر هستند. حال آن که 
اگر تکرار لیست امید رای آور بود، بیش از »تکرار«ش مدیون 
»امید« مردم بود و این سرمایه گران بها را نباید پای منازعات 
درون گروهی ذبح کرد.یک روز اعتمــاد ملی گزینه رو می 
کند و روزی دیگر اتحاد ملت پشــت یکی از چهره ها در می 
آید، یک روز از آمدن استاندار اصفهان به شهرداری تهران 
خبر می رسد و روز دیگر استاندار تهران را به عنوان یکی از 
گزینه ها معرفی می کنند. استاندار سابق فارس و سیستان 
و بلوچســتان هم که در هر ســمتی که قرار بر انتخاب مدیر 

است از گزینه های پیشنهادی به حساب می آیند!
این آشفتگی یا بهتر بگوییم اختلافات درون شورای پنجم 
شهر تهران و تاسی آن از اعضای صاحب نفوذ برخی احزاب 
که از بیرون شــورا می‎کوشــند ســکاندار آن باشــند، البته 
بی‎شباهت به رویدادهای اولین دوره شورای شهر پایتخت 
نیست. شورایی که اصلاح طلبان کلیه صندلی های آن را 
در اختیار داشتند از ابتدا با انتخاب شهردار تهران به ولوله 
افتاد و در ادامه هم اعضا با هر تصمیم شهرداری، آشوب به 
راه انداختند و با ســودجویی و منفعت طلبی‌های خود هر 
یک علیه عضو دیگر شوریدند. این اقدامات کار را به جاهای 
باریکی کشــاند که تبعات زیادی را نه تنها برای این جریان 
سیاسی بلکه برای کل کشور در پی داشت.اعضای شورای 
شهر آن روزها )شورای شهر اول( همچون این ایام، با گزینه 
های متنوعی که هر کدام سهم یک حزب اصلاح طلب بودند 
روبه رو شــدند. با دعوایی که بر سر انتخاب کرباسچی بین 
موافقان و مخالفان حضور دوباره او به عنوان شهردار تهران 
بالا گرفت، اعضا چاره را در نظرسنجی از مردم دیدند که در 
نهایت از 74 نفر معرفی شده از سوی آنان، 9 نفر کاندیدای 
این پست شدند. با این حال با رسیدن تعداد این کاندیداها 
به 9 نفــر، باز هم مشــارکتی‌ها و اعضای کارگزاران بر ســر 
شــهردار نتوانســتند به توافق برســند.در میــان 28 نامزد 
کرســی شــهرداری پایتخــت، هیچ یــک به اندازه محســن 
هاشمی سابقه مدیریت شهری در تهران را ندارد. اما طیفی 
که روزگاری پــدرش را عالیجناب خاکســتری معرفی می 
کرد و برای نرسیدنش به کرســی نمایندگی تهران از هیچ 
کوششی فروگذار نکرد، این روزها باز هم در تلاش است تا 
او شهردار نشود. این بار مستمسک میثاق نامه ای است که 
اعضای شورای شهر پنجم امضا کرده اند تا مبادا این کرسی 
را ترک کرده و هوس شهردار شدن به سرشان بزند. میثاق 
نامه‎ای که از ابتــدا معلوم بود بــرای جلوگیری از شــهردار 
شدن محسن هاشمی تدوین شده بود، تا او تنها سرلیست 
امید باقی بماند و بس.ساز مخالف اصلاح طلبان و اعضای 
شورای پنجم به حضور محسن هاشمی در شهرداری تهران، 
قطعا بــه دلیل ترس از حضــور مهدی چمران یــا دیگر علی 
البــدل هایی که از جنــس اصولگرایان هســتند در ترکیب 
شورای شهر نیست؛ بلکه ناشی از یکسری حب و بغض های 
سیاســی اســت که احزاب اصلاح طلب ترجیــح می دهند 
از اعضای نزدیک به حزب خودشــان شــهردار شود. گویی 
کینه ای را که به هاشمی در سال 76 داشته اند این بار برای 
پســرش به کار گرفته اند و هر حربه ای را بــه کار می برند تا 
مانع ورود او به بهشت شوند.اختلافاتی که این روزها بر سر 
انتخاب شــهردار تهران در بین اعضای شورا به وجود آمده 
بعید نیســت نتیجه انتخابات ســال 84 را در سال 1400 
تکرار کند. درســت مانند همــان زمانی که حنــای اصلاح 
طلبان دیگر بــرای مردم رنگی نداشــت و عرصه برای ورود 

پوپولیستی ترین نامزد ریاست جمهوری مهیا شد.
منبع: خبرآنلاین

محمدی – بــا انجام مراســم افتتاحیه ششــمین اجلاس 
فرماندهان نیروهای دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس 
هند ، ریاســت دو ســاله جمهوری اســامی ایــران بر این 
نهاد بین المللی دریایی آغاز شــد. به گزارش خراسان در 
مراسمی که روز گذشته در هتل اســپیناس پالاس تهران 
و در هــوای بارانــی برگــزار شــد و فرماندهان عالــی رتبه 
کشورمان و هیئت های اعزامی از 35 کشور در آن حضور 
داشتند ریاســت دو ســاله این اجلاس از ســوی آدمیرال 
نظام الدین احمد فرمانده نیروی دریایی بنگلادش رئیس 
پیشین اجلاس به دریادار حسین خانزادی فرمانده نیروی 

دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران واگذار شد.

▪ باقری: نظام سنتی دوقطبی در جهان فروپاشیده 	
و قدرت های جدیدی در غرب و شرق سر برآورده اند 

سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح کشورمان در 
سخنرانی خود با بیان این که بدون 
تردیــد نظــام ســنتی دوقطبی در 
جهــان فروپاشــیده و قــدرت های 
جدیــدی در غــرب و شــرق ســر 
برآورده اند ،تصریح کرد : البته برخی قدرت ها و بازیگران 
منطقه ای واقعیات نوین جهان را برنمی‌تابند و متاسفانه 
هیچ منقطه ای در جهان از آسیب ها در امان نیست. وی 
ادامــه داد: آمریکا و برخی قــدرت ها با اعــزام واحدهای 
نظامی به مناطق مختلف و به کارگیــری ادبیات زور، بی 
نظمی را در جهان گسترش می دهند. آمریکا با حمایت از 
داعش، بخش بزرگی از غرب آسیا را دچار بحران کرده و 

زمینه آواره شدن و کشته شدن را فراهم آورده است.

▪ ــران در مــقــابــل آمــریــکــا و 	 ــ ــی ایـ ــام جــمــهــوری اس
متحدانش سر تسلیم  فرود نمی‌آورد

سرلشــکر باقری حمله اخیــر هوایی آمریــکا و متحدانش به 
سوریه را مصداق بارز رفتار غیرقانونی دانست و گفت: آنان 
با صدور تســلیحات به کشــورهای مختلف منطقــه از جمله 
عربســتان، زمینه ایجاد جنــگ را فراهم می‌کننــد و در این 

شرایط ایران هیچ گاه در مقابل آمریکا و متحدانش سر تسلیم  
فرود نیــاورده و نخواهــد آورد و با اتــکا به توان خود، دســت 

برادری به سوی همسایگان دراز کرده است.

▪ دریــادار خانزادی: تشکیل گروه رزمی IONS می 	
تواند دستیابی به ثبات و پایداری بیشتر را تقویت کند

امیردریادار خانزادی فرمانده نیروی 
دریایــی ارتش نیــز در این مراســم 
اظهار کرد: امنیت دریایی، حاصل 
بــه  ســاحلی  کشــورهای  توجــه 
آگاهــی  اطرافشــان،  دریاهــای 
محیطی از دریا، تشکل ائتلاف های هم افزا برای دستیابی 
به امنیت بسیط و فراگیر جمعی و ممانعت از تحمیل ترتیبات 
امنیتی نامطلوب توسط دیگران است. وی در ادامه افزود: 
در مقابل منافعی که مجاورت با دریا برای مان فراهم آورده 
است تکالیفی داریم که اگر به موقع و با کیفیت مطلوب به آن 
ها نپردازیم عرصه را برای حضور نامشــروع دیگران فراهم 
کرده ایم. وی افزود: این سرآغاز پذیرفتن ترکیبات امنیتی 
نامطلوبی است که با راهبرد معمای امنیتی و موازنه قدرت, 

دســتیابی به صلح و امنیــت جمعی از طریق شــکل گیری 
ائتلاف های سازنده منطقه ای را پیچیده و ناممکن کرده و 
رفتارهای غیرخطی را اشــاعه می دهد. وی تشکیل گروه 
رزمی IONS که شش ســال پیش از ســوی نیروی دریایی 
ارتش ایران پیشــنهاد آن مطرح شــد و هنوز از دســتور کار 
جلســه ای محرمانه فرماندهان فراتر نرفتــه و تدوین زبان 
مشترک برای اقدامات تاکتیکی هماهنگ در دریا از جمله 
اقداماتی است که بر روی زمین مانده است و تحقق آن ها می 
تواند همبستگی گروهی برای دستیابی به ثبات و پایداری 

بیشتر را تقویت کند.

▪ سیاری : چهارشنبه بــرای برگزاری رزمایش‌های 	
مشترک تصمیم‌گیری خواهد شد

دریادار ســیاری معاون هماهنگ 
جمــع  در  نیــز  ارتــش  کننــده 
خبرنگاران با بیان این که این یک 
موفقیــت بــرای نیــروی دریایــی 
ارتش اســت که ششمین همایش 
ایــن اجــاس در تهــران برگــزار 

می‌شــود، افزود: ایــن نشــانه اقتــدار و توانمنــدی ایــن 
نیروست که امنیت را در آب‌های بین‌المللی ایجاد کرده 
و جایگاه خودش را با اقتدار در جهان به نمایش گذاشته 
است. وی ادامه داد: هشت ســال پیش اجازه برگزاری 
این همایــش را از فرماندهــی کل قوا گرفتیم و دو ســال 
پیش در بنگلادش واگذاری ریاست این همایش به ایران 
تصویب شد و در جلسه فرماندهان که چهارشنبه برگزار 
می‌شود تصمیم برای برگزاری رزمایش‌های مشترک در 
اقیانوس هنــد اتخاذ خواهد شــد البته در ایــن همایش 
بــرای رزمایش‌های رزمی تصمیم‌گیری نمی‌شــود بلکه 
این رزمایش‌ها برای هماهنگی بیشــتر و بحث مبارزه با 

دزدی دریایی خواهد بود.

▪ حاشیه نگاری خبرنگار خراسان	
*فرمانده نیروی دریایی بنگلادش به عنوان رئیس دوره 
ای این اجلاس در ابتدای مراسم در سخنانی ضمن ارائه 
گزارش از عملکرد کشــور خود در مدت ریاست دو ساله، 
نماد آیونس را که یک تلســکوپ دریایی طلایی اســت به 
دریادار خانزادی فرمانده نیروی دریایی ایران تحویل داد.
همچنین طبق تصمیم گرفته شده ، کشورفرانسه پس از 

ایران ریاست دوره ای را به دست می گیرد.
*علاوه بر سرلشکر باقری و دریادار خانزادی ، سرلشکر 
موسوی فرمانده کل ارتش ، سردار فدوی فرمانده نیروی 
دریایی ســپاه، دریادار ســیاری معــاون هماهنگ کننده 
ارتــش و جمعــی از فرماندهــان ارشــد نداجا در مراســم 

حضور داشتند.
*تمبر یادبود اجلاس توســط فرماندهان نیروی دریایی 
ایــران و بنگلادش و سرلشــکر باقــری مهر شــد و همگی 
عکسی یادگاری گرفتند همچنین در بخشی از مراسم از 
برخی نویسندگان مقاله های برتر در حوزه نیروی دریایی 
اقیانوس هنــد تجلیل به عمل آمــد و در پایــان افتتاحیه، 

حاضران از کیک اجلاس آیونس تناول کردند.  
* دربــاره ماموریت هــا و جایــگاه آیونس روزگذشــته )3 
اردیبهشت 97(یادداشتی در صفحه 4 روزنامه خراسان 

منتشر شده است. 

آغاز فصل جدید دیپلماسی دریایی ایران با ریاست2 ساله بر» آیونس« 
سرلشکر باقری: ایران در مقابل آمریکا و متحدانش سر تسلیم فرود نمی آورد 

هادی محمدی-خبرنگار روزنامه خراسان 
در حاشــیه ششــمین اجــاس فرماندهان 
حاشــیه  کشــورهای  دریایــی  نیروهــای 
اقیانوس هند با برخی از فرماندهان حضار 
در اجلاس گفت و گویی درباره قدرت نیروی 
دریایی جمهوری اسلامی ایران انجام داد. 
آدمیرال ولادیمیر زیمیتسکف معاون ستاد 
نیروی دریایی روسیه گفت : نیروی دریایی 
جمهوری اســامی ایــران نقــش مهمی در 
اقیانوس هند داشته و دارد و امیدوارم ایران 
نقش بزرگی در سیاست منطقه ای اقیانوس 

هند نیز داشته باشد.
 وی دربــاره حضــور ناوهــای آمریکایــی در 
منطقــه اقیانــوس هند نیــز اظهار کــرد : در 
این زمینه موضع ایــران را قبــول داریم زیرا 
معتقدیم منطقه اقیانوس هنــد باید منطقه 
صلــح باشــد و منطقه ای اســت که بــر روی 

سیاســت های جهانی اثــر دارد. ایــن مقام 
نظامــی روس افــزود : بایــد ضمــن در نظــر 
گرفتن علاقه کشــورهای ساحلی اقیانوس 

هند به حضور موثر در این منطقه از دخالت 
در آن جلوگیری کنیم هرچند ما قبول داریم 
که همه کشــورهای بــزرگ علاقــه دارند تا 

در منطقه اقیانوس هند باشــند و آمریکا هم 
چنین است ولی باید از دخالت قدرت های 

خارجی از جمله آمریکا جلوگیری کنیم.
 ژنــرال ریخوالــدو کورتــس رئیــس هیئــت 
برزیلی که بــه عنوان عضو ناظــر در اجلاس 
حاضر شــده اســت ضمن ابراز خوشــحالی 
فراوان از اقامت در ایــران و تمجید از برنامه 
ریزی مطلوب این اجلاس ، اعلام کرد : این 
مراسم باشکوه نشان از قدرت و هوشمندی 

نیروی دریایی ایران دارد. 
کاپیتان شیموزو رئیس هیئت ژاپنی نیز که 
به عنــوان عضو ناظر بــه تهران آمــده درباره 
ابعــاد نیــروی دریایی ایــران گفــت : نیروی 
دریایی ایران بسیار بزرگ، قوی و تاثیرگذار 

است. 
آدمیرال شوی وانل فرمانده نیروی دریایی 
آفریقــای جنوبی نیز بــا بیان این کــه نیروی 

دریایی ایران ، نیروی بزرگی اســت ، خاطر 
نشــان کرد : یکی از بــزرگ تریــن نیروهای 
دریایی اســت که من دیده ام و ایــن قابلیت 
هایی که در این نمایشگاه می بینید نشان از 

این ویژگی ها دارد. 
وی خاطــر نشــان کــرد : در بخــش امنیــت 
دریایی در اقیانوس هنــد نیز نیروی دریایی 
ایران بــه خوبــی عمل کــرده اســت. ناخدا 
هامندر لــوکاس از نیــروی دریایی فرانســه 
نیز که به دلیل وجود برخی مستعمرات این 
کشور در اقیانوس هند به عنوان عضو اصلی 
اجلاس بــه شــمار مــی رود، گفــت : نیروی 
دریایــی ایــران میزبان بســیار خوبــی برای 
آیونس بوده و توانسته کشــورهای زیادی را 
از حاشیه اقیانوس هند به تهران بیاورد.این 
تعداد زیاد که این جا جمع شده اند نشان از 

توانایی بالای ایران دارد. 

فرماندهان دریایی  ۵ کشور در گفت و گو با خراسان مطرح کردند 

دیدگاه مقامات دریایی روسیه، ژاپن، آفریقای جنوبی، برزیل و فرانسه درباره قدرت دریایی ایران 
...تحلیل روز

 7 عنصر استراتژی اروپا برای حفظ برجام
 در مقابل خروج آمریکا 

درحالی‌که فرصت زیادی تا روز 12 می )22 اردیبهشــت( 
یعنی زمانی که دونالد ترامپ باید تصمیم نهایی خود برای 
تمدید تعلیــق تحریم‌های ایــران در قالب برجــام، یا تمدید 
نکردن آن اتخاذ کند باقی نمانده، اروپا درظاهر تلاش‌های 
آخر و نهایی خود را برای نجات این توافق صورت می‌دهد. 
امانوئــل ماکــرون رئیس‌جمهور فرانســه طی هشــداری به 
دونالد ترامپ وی را از خروج از برجام بدون نقشه »ب« پرهیز 
داده است. فشــارهای دونالد ترامپ بر کشورهای اروپایی 
برای »ترمیم« توافق هســته‌ای با ایــران در آخرین روزهای 
منتهی به زمــان تصمیم‌گیری وی برای خــروج یا ماندن در 
برجام، جدی‌تر و پراسترس‌تر می‌شود. اروپا نگران از دست 
رفتن تلاش‌های دیپلماتیک و آینده روابط اقتصادی خود با 
ایران است و تلاش‌های آخر خود برای قانع ساختن ترامپ 
برای مانــدن در این توافــق را صورت می‌دهــد. در این باره 
امانوئل ماکــرون که برای دیــداری با دونالــد ترامپ راهی 
واشنگتن شده است، در مصاحبه‌ای با فاکس نیوز بیان کرده 
که هیچ نقشه جایگزینی برای توافق بین‌المللی هسته‌ای با 
ایران در اختیار نیســت و درحالی‌که تأکید کرده این توافق 
»کامل« نیســت اما آن را بهترین گزینه دانسته است. مرکل 
نیز قرار است در سفری به ایالات‌متحده و در دیدار با ترامپ 
آخرین مباحث مربوط بــه تصمیم‌گیری دربــاره برجام را با 
وی در میان بگذارد. درعین‌حال ســوال مهم دیگر آن است 
که اگر ترامپ تصمیم نهایی خــود را پیش‌ازاین اتخاذ کرده 
باشد، اروپا چه اقداماتی می‌تواند صورت دهد؟اروپا اکنون 
با دو موضوع اساســی مواجه اســت: از یک‌ســو کشورهایی 
مانند ایتالیا و اتریش بر این باور هستند که اعمال تحریم‌های 
خــارج از برجــام از ســوی اروپــا نمی‌تواند مانع از دشــمنی 
اساسی و ذاتی ترامپ و دولت وی با ایران و توافق هسته‌ای 
شود و از ســوی دیگر کشــورهای اروپایی نگران آن هستند 
که اعمال تحریم‌های جدید در این زمان، از ســوی ایران به 
معنی کوتاه آمــدن اروپا در برابر آمریکا تعبیر شــود و تمامی 
اعتماد ایران به اروپــا از میان برود. این وضعیــت اروپا را در 
شــرایط بســیار پیچیده‌ای قرار داده اســت. در این شرایط 
است که اروپا باید استراتژی اساســی خود درباره برجام را 
به‌ســرعت تدوین و اجرایی کنــد. عناصر این اســتراتژی در 
جلســه اســتماع پارلمان اروپا در تاریخ 12 مــاه آوریل )ماه 
جاری( از سوی »الی گرانمایه« عضو شورای روابط خارجی 
اروپــا و »کورنلیــوس آدبار« محقق شــورای روابــط خارجی 
آلمان بیان شده است. به شکل خلاصه مفاد این استراتژی 

به این صورت است که:
1- انتصاب بولتون و پمپئو در کاخ ســفید به معنی آن است 
که خصومت دولت آمریکا با برجام ذاتی است و تنها مربوط به 
»ترمیم« برجام نیست بنابراین سیگنال‌های اولیه از سوی اروپا 
برای همراهی در ترمیم برجام، دولت ترامپ را برای افزایش 
سطح انتظارات تشجیع کرده اســت تا جایی که می‌تواند به 

خواست آمریکا از اروپا برای بر هم زدن کل توافق ختم شود.
2- درنتیجــه اروپا بایــد از این بــه بعد همــه قدم‌های خود 
در مقابل آمریکا در ایــن باره را با دقت و بر اســاس تعهدات 

دوسویه و متقابل صورت دهد.
3- یکی از نکات اساسی این اســتراتژی اقدام سریع اروپا 
برای طــرح احتمالی خــروج آمریــکا از برجام با بازگشــت 
دادن قانون موســوم به Blocking Regulation است که 
شــرکت‌های اروپایی را از همراهی با هرگونه تحریم ثانویه 

آمریکا منع می‌کند.
4- اقدام ســریع بــرای جایگزین کــردن یــورو در مبادلات 
تجاری و اقتصادی با ایران و راه‌اندازی سرمایه‌گذاری‌های 

بانکی یورویی در این مسیر.
5- ایجاد یک ائتلاف بین‌المللی به رهبری اروپا برای حمایت 
از برجام که نه‌تنها روسیه و چین بلکه دیگر کشورهای بزرگ 

آسیایی مثل ژاپن، هند و کره را نیز در بر بگیرد.
6- آماده‌سازی بسته پیشــنهادی به ایران از سوی اروپا بعد از 
خروج آمریکا از برجام. این بسته باید به‌گونه‌ای مشوق و جامع 
باشد تا ایران را همچنان در تحمل استراتژیکی که تاکنون نشان 
داده نگاه دارد و مانع از برگشت فعالیت‌های هسته‌ای ایران به 

شکل سابق – که به معنی خروج ایران از توافق است – باشد.
7- به نظر می‌رســد که این عربســتان ســعودی و نه ایران 
است که چندان تمایلی به ورود به مناسبات امنیتی منطقه 
خاورمیانــه نــدارد بنابراین اروپــا به‌جای تمرکــز صرف بر 
فعالیت‌های منطقه‌ای ایران باید عربستان و متحدان وی 
را برای ورود به یک دیالوگ امنیتــی در منطقه خاورمیانه 
مجاب ســازد. گفتنی اســت که بخش‌هایی از این عناصر 
پیشــنهادی پیش‌ازاین درظاهر در دســتور کار قرارگرفته 
اســت و به‌عنوان‌مثال جایگزینی یــورو بــا دلار در اقتصاد 
ایران که عملًا و رسماً صورت پذیرفته بخشی از این راهبرد 
است که در جلسه 12 آوریل مجلس اروپا مطرح‌شده است.

الجزیره: وقتی به ایران حمله 
شیمیایی می شد، آمریکا کجا بود؟ 

شــبکه تلویزیونی الجزیره در گزارشی به سیاست دوگانه 
واشنگتن برای مقابله با کشور‌هایی که از سلاح شیمیایی 
اســتفاده می‌کننــد، پرداخــت. پایــگاه اینترنتی شــبکه 
تلویزیونی الجزیره در گزارشــی به بررسی رویکرد دوگانه 
و ریاکارانــه آمریکا در مواجهه با کشــور‌هایی که از ســاح 
شیمیایی استفاده می‌کنند، پرداخت. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران، در این گزارش آمده اســت: »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا روز جمعه حمله به ســوریه را اعلام و 
این تصمیم خــود را جنگی علیه »شــیطان« توصیف کرد. 
ترامپ همچنین طی لفاظی‌هایی از ایران و روسیه به دلیل 
حمایت از »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه انتقاد کرد و به 

کنایه گفت: »کدام کشور‌ها تمایل دارند نامشان با کشتار 
جمعی مــردان، زنان و کودکان بی‌گناه گــره بخورد؟« در 
ادامه‌ گزارش الجزیره آمده اســت: البته حملــه ترامپ به 
سوریه برای کسانی که حملات شیمیایی عراق به ایران و 
خطرات آن را تجربه کرده‌اند پوچ به نظر می‌رسد. حملات 
هوایی آمریکا علیه سوریه از نظر تحلیل گران ایرانی نشان 
دهنده‌ سیاســت خارجی ریاکارانه و دوگانه آمریکاســت. 
یک کارشــناس ایرانی‌تبار حقوق بین‌الملل در مؤسســه 
مطالعــات توســعه‌ای و بین‌المللــی ژنــو در مصاحبــه بــا 
الجزیره گفت: زمانی که »صدام حسین« دیکتاتور و رئیس 
جمهور سابق عراق از سال ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ با سلاح‌های 
شیمیایی هزاران ایرانی را هدف قرار داد آمریکا نه تنها به 
این جنایت توجهی نکرد، بلکه در انجام آن به عراق کمک 
کرد. به گفته وی، »ادعای اخیــر آمریکا درباره انگیزه‌اش 

برای حمله به ســوریه با آن چه ایرانی‌ها بــه عنوان قربانی 
حملات شــیمیایی تجربه کرده‌اند همخوانــی ندارد«. به 
نوشته الجزیره، عراق در یکی از نخستین حملات گسترده 
شــیمیایی خــود در مــارس ۱۹۸۴ چند تُــن گاز خردل و 
عوامل عصبی را در جزیره مجنــون در امتداد مرز جنوبی 
ایران و عراق علیه نیرو‌های ایرانی استفاده کرد. گزارش 
سازمان ملل همچنین انجام دست کم ۳۰ حمله شیمیایی 
علیه غیرنظامیان در جنگ ایران و عراق را ثبت کرده است. 
اســناد آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا نشان می‌دهد در 
آن زمان دولت آمریکا که متحد عراق بود، می‌دانست این 

کشــور از عوامل عصبی علیه ایران اســتفاده می‌کند، اما 
هیچ کاری برای متوقــف کردن آن انجام نداد. یک ســند 
سازمان سیا که تاریخ آن به ۲۳ مارس ۱۹۸۴ برمی‌گردد 
نشان می‌دهد آمریکا از نقشه عراق برای استفاده از عوامل 
عصبی علیه نیرو‌های ایــران در بصره مطلع بوده اســت و 
همچنین می‌دانسته این گاز‌ها قرار است در اندازه بسیار 
زیاد استفاده شود. سند دیگری که تاریخ آن به ۲۸ ژانویه 
۱۹۸۶ برمی‌گردد نشان داد آمریکا از کمک یک شرکت 
آلمانی به عــراق برای تاســیس یک کارخانــه و تولید یک 

عامل شیمیایی مرگبار به نام »تابون« خبر داشته است.

ایران در اندیشکده ها


